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 آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور: بر 
اساس آمارهای منتشره از سوی بانک مرکزی، 
افزایش قیمت هــر واحد مســکونی در ماه 
گذشــته بیش از 3 میلیون تومان اعلام شده 
اســت در حالی که به گفته کارشناســان به 
دلیل کاهش قدرت خریــد حجم معاملات 
افزایشی نبوده و مشخص نیست دلیل افزایش 
قیمت های افسارگســیخته ماه های اخیر از 
کجا نشــأت می گیرد. هر چند کارشناسان 
بازار معتقدند ارتباط تنگاتنگ بازار ارز، طلا و 
مسکن باعث می شود رشد قیمت بازار مسکن 
با وجود خواب این بازار در فصل ســرد سال 
به وقــوع بپیوندد و خریداران و مســتاجران 
امیدوارانه چشــم به کاهش نرخ ارز یا نهایی 
شدن برجام برای آرامش بازار داشته باشند، 
هر چند در این میان بازهم امیدی به تحقق 
وعده ساخت 4 میلیون واحد مسکونی دولت 
که به گفته بذرپاش وزیر جدید وزارت مسکن 
برای تحقق آن نیاز به بودجه یکســال دولت 

است. 
 دلایل شوک به بازار مسکن

محمدعلی سلمانیان، کارشناس مسکن 
در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: رکود 
بازار مسکن و فاصله ای که بین عرضه و تقاضا 
رخ داده باعث افزایش قیمت شــوک آور بازار 
مسکن شده اســت، هر چند نبود ساخت و 
ساز در بخش دولتی و خصوصی طی سالیان 
اخیر باعث برهم خوردن عرضــه و تقاضا در 
این بین شــده و به افزایش قیمت مســکن 
منتهی شــده اســت؛ این در حالی است که 
دولت طی مدت وزارت رستم قاسمی،  وزیر 
سابق وزارت مسکن وعده ساخت یک میلیون 
واحد مسکونی در یک سال را داده بود و عدم 
تحقق این قول برای مــردم و همچنین برای 
کشور نگرانی هایی ایجاد کرده است. او افزود: 
محقق نشدن اهداف پیش بینی شده در حوزه 
مسکن و نبود بستر مناسب برای تامین مالی 
پروژه های ساخت مسکن باعث شد تا قانون 
جهش تولید مسکن نیز عملیاتی نشود و در 
نتیجه به افزایش قیمت سرســام آور مسکن 
و اجاره بها منتهی شــود لذا بنابــر آنچه که 
مشهود است این معضل به زودی حل نخواهد 
شد و گمان نمی رود که با آمدن بذرپاش هم 
نیز تغییر محسوســی در این زمینه رخ دهد. 
سلمانیان ادامه داد: نوسانات قیمت ارز نیز از 
جمله دیگر عوامل تاثیرگذار در بازار مسکن 
است که باعث شده تا این بازار با شوک قیمتی 
مواجه شود و این اثرگذاری در بخش مسکن 
بسیار سریع تر از دیگر حوزه ها خود را نشان 
داده است، همچنین به دلیل نبود نقدینگی 
بین مردم حجم معاملات از رشــد چندانی 
برخوردار نبوده است و افزایش قیمت مسکن 

به شکل عجیبی رشد داشته است. 
 کشــش بازار برای افزایش قیمت 

مسکن؟
این کارشناس اضافه کرد:  قیمت مسکن 

طی چند ســال اخیر همواره افزایشی بوده 
است اما بر اساس بررسی های صورت گرفته 
طی یک سال اخیر قیمت مسکن 2 تا 3 برابر 
متوسط افزایش قیمت رشد داشته است که 
البته بر اساس روند افزایشی معاملات مسکن 
در فصل سرد سال پیش بینی می شود احتمالاً 
حجم معاملات در چند ماه آینده افزایشــی 
شود، چرا که همواره متقاضیان واقعی و موثر 
در بازار با نگرانی از رشد بیشتر قیمت ملک و 
جاماندن از دایره خرید و افزایش نرخ تورم آنها 
را به پای معاملات کشانده است البته به نظر 
می رسد که بازار دیگر کشش بیشتری برای 
گرانتر شــدن قیمت مســکن نداشته باشد. 
سلمانیان افزایش قیمت مصالح ساختمانی را 
یکی دیگر از دلایل افزایش قیمت ملک دانست 
و افزود: افزایش قیمت مصالح ساختمانی باعث 
شده تا فعالان در صنعت ســاختمان سازی 
نتوانند تصمیم درســتی برای به کارگرفتن 
مصالح ســاختمانی با میانگیــن قیمت های 
مختلف بگیرند و علاوه بر این افزایش قیمت 
مصالح ســاختمانی منجر به توقف ساخت و 
ساز شده و به این ترتیب به موج افزایش قیمت 
مسکن افزوده شده است. او بیان کرد: فعالان 
صنعت ساختمان بیشتر در انتظار به نتیجه 
رسیدن برجام و یا کاهش قیمت ارز هستند 
تا این بازار اندکــی به آرامش برســد و بازار 
مســکن نیز رونق گیرد و در صورت مشاهده 
بهبود در این حوزه شــاخص های تورمی نیز 
اصلاح خواهد شد و می توان به رشد و توسعه 
اقتصادی نیز امید داشت، چراکه آرامش بازار 
مســکن در ارتباط تنگاتنگی با اقتصاد کلان 
اســت از یکدیگر تبعیت می کنند و تا زمانی 
که نرخ تورم رشد می کند مسکن نیز روندی 
صعودی خواهد داشت، اما قطعا به دلیل افت 
شدید قدرت خرید مســکن نمی توان انتظار 
داشت که افزایش قیمت مسکن همانند برخی 
کالاها که تا 4۰۰ درصد هم رشد داشته است، 
رشد کند. این کارشناس ادامه داد: نرخ دلار 
نیز در چند روز گذشته رشــد داشته است و 
هنوز برخی از متقاضیان و سرمایه گذاران در 
ورود به این بازار تردید دارند بنابراین اگر نرخ 

ارز رشد کند مطمئنا در آینده نیز انواع اقلام 
ساختمانی رشد خواهند کرد اما چون قدرت 
خرید پایین است بدون شک معامله مسکن نیز 
افت خواهد کرد. سلمانیان بیان کرد:  بیشتر 
خریداران مسکن برای اینکه مسکن را کالایی 
پایدار به لحاظ سرمایه گذاری می دانند به این 
بازار اعتماد کرده اند و اقدام به خرید مسکن 
می کنند و اگر بــازاری را این روزها بخواهید 
به متقاضیان سرمایه گذاری پیشنهاد دهید 
بدون شــک بازار مسکن اســت، چراکه تنها 
بازاری که باقی می ماند مســکن است که در 
اسفندماه پارسال و اردیبهشت امسال مقداری 
سرمایه ها را به سمت خود جذب کرد و عاقبت 
آن را می بینید که بانک مرکزی اعلام می کند 

که قیمت مسکن رشد کرده است. 
 چه کسی از رکود بازار مسکن منتفع 

می شود؟
ســید محمد مرتضــوی، رئیــس کانون 
انبوه سازان معتقد است: اگر تصور می کنیم 
رکود مســکن شــاید در بازار معاملات تاثیر 
مثبت داشته باشد اشــتباه می کنیم. ممکن 
اســت در دوران رکود عده ای از ســازندگان 
و فروشــندگان به دلیل اینکه ضرورت هایی 
برای تامیــن مالی دارند محصــول خود را با 
قیمت پایین تر عرضه کننــد ولی معاملات 
آنقــدر کوچــک و منقبض می شــود که اثر 
قابل توجهی بــر جامعه هــدف و خریداران 
مصرفی نمی گذارد. او براین باور است: رکود 
تاثیرات مخربی بر عدم تعادل در بازار مسکن 
خواهد داشت زیرا فاصله  بین عرضه و تقاضا را 
عمیق تر و جبــران آن را ناممکن می کند که 
در آینده می تواند به افزایش قیمت بینجامد 
پس اگر تصور کنیم رکود مســکن شاید در 
بازار معاملات تاثیر مثبت داشته باشد اشتباه 
است و ممکن اســت در دوران رکود عده ای 
از ســازندگان و فروشــندگان به دلیل اینکه 
ضرورت هایی برای تامین مالی دارند محصول 
خود را بــا قیمت پایین تر عرضــه کنند ولی 
معاملات آنقدر منقبض خواهد شــد که اثر 
قابل توجهی بــر جامعه هــدف و خریداران 
مصرفی نمی گذارد. او افزود: عده بسیار کمی 

ممکن اســت از رکود منتفع شــوند اما افت 
ساخت و ساز و کاهش معاملات، عدم تعادل 
در بازار مسکن را عمیق تر می کند و در رکود 
همیشه بی انگیزگی و خروج سرمایه گذاران 
از تولید مســکن به نحو قابل توجه و وسیعی 
اتفاق خواهد افتاد. رئیس کانون سراســری 
انبوه سازان مسکن و ســاختمان بیان کرد: 
اگر قرار باشد سالیانه۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار واحد 
مســکونی تولید کنیم که بیش از این دچار 
عقب ماندگی در پاسخگویی به تقاضا نشویم 
رکود باعث می شود از این هدف دورتر شویم 
و هر ساله تعداد واحدهای مسکونی مورد نیاز 
بیشتر از گذشته خواهد شــد بنابراین اگر به 
یک بازار قابل قبول در آینده دسترسی پیدا 
کنیم خلأهایــی که در شــرایط رکود ایجاد 
شده بعضا غیرقابل جبران است و برنامه های 
آتی را هم مختل می کنــد. مرتضوی با بیان 
اینکه رکود مســکن به این معنی نیست که 
قیمت افزایش پیدا نمی کند، گفت: در شرایط 
فعلی قیمت نهاده های ساختمانی و خدمات 
مرتبط با بخش مسکن از جمله صدور مجوزها 
و دســتمزدها با افزایش مواجه شــده است. 
بنابراین رکود را نمی توان عاملی برای توقف یا 

کاهش قیمت مسکن تصور کنیم. 
 طرح نهضت ملی مسکن 

او وضعیت فعلی ساخت و ساز را نامناسب 
دانســت و افزود: تولید مســکن هر ماهه در 
حال کاهش اســت و در هفته های اخیر هم با 
افزایش قیمت ســیمان، یونولیت، دستمزد 
بی میلی ســازندگان برای اجــرای پروژه ها را 
در پی دارد. ســیمان از پاکتی ۵۰ هزار تومان 
به حدود ۸۰ هــزار تومان رســیده و قیمت 
یونولیت هم از حدود ۷۰ هزار تومان به ۵۰۰ 
هزار تومان افزایش یافته است. رئیس کانون 
انبوه ســازان تاکید کرد: برخلاف پیش بینی 
برخی کارشناســان که چون در رکود هستیم 
نباید افزایش قیمت داشته باشیم ولی باز هم در 
بازار معاملات، قیمت های پیشنهادی مقداری 
بالاتر رفته است. مرتضوی با بیان اینکه وزارت 
راه و شهرسازی حمایت لازم را از تولید مسکن 
توسط بخش خصوصی انجام نمی دهد گفت: 
در طرح نهضت ملی مسکن با ناتوانی متقاضیان 
در پرداخت آورده و قفل شدن تسهیلات بانکی 
مواجهیم که این مســاله انگیزه سازندگان و 
پیمانکاران این طرح را کاهش داده اســت. او 
اضافه کرد: حتی بانک مسکن هم منابع مالی 
قابــل توجهی برای حمایت از تولید مســکن 
ندارد و به نوعی ســازندگان را جــواب کرده 
است و واقعیت این است که طرح نهضت ملی، 
تناسبی با مقیاس 4 میلیون واحد ندارد. رئیس 
کانون انبوه سازان ابراز امیدواری کرد تا وزارت 
راه و شهرســازی بدنه تخصصی خــود را در 
حوزه مسکن ترمیم کند و یک نگاه تخصصی 
و کارشناسانه مبتنی بر طرح های بالادستی و 
تعریف مجدد طرح جامع مســکن، جایگزین 

سیاست های دستوری و غیراجرایی شود.

 بازار سرمایـــه
 بازار بورس در آخرین روز 

معاملاتی سرخ پوش شد
آرمان ملی: بورس تهران در روز پایانی هفته 
همان طور که انتظار می رفت بــدون تغییر روند 
اصلاحی خود، با افت روبه رو شــد و روند بازار به 
گونه ای پیش رفت که نماگر اصلی تالار شیشه ای 
و شاخص کل هم وزن در خلاف جهت یکدیگر گام 
برداشتند و شاخص کل بورس تهران روز گذشته با 
افت 6 هزار و ۵۷9 واحدی گام دیگری در راستای 
روند اصلاحی خود برداشت، به طوری که نماگر 
اصلی تالار شیشــه ای در پایان هفته سوم آذرماه 
در ارتفاع یک میلیون و 4۰2 هــزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین عملکرد سبزرنگ شاخص کل 
هم وزن در روز منفی اکثر نماد های شاخص ســاز 
همان گونه که در گزارش های قبلی بررســی شد 
نشان از گردش فعلی جریان پول در سهام متوسط 
و کوچک دارد. نماگر هم وزن بازار سرمایه ضمن 
رشدی ۰. 2 درصدی، موفق شــد به ارتفاع 41۷ 
هزار واحدی برسد. روند بازار به گونه ای پیش رفت 
که تنها در 1۵ دقیقه ابتدایی بازار خریداران موفق 
شدند بازار را سبزپوش کنند. پس از آن رفته رفته 
عرضه کنندگان به ویژه در نمادهای شاخص ساز 
نمایش قدرتمندی را در   پیش گیرند و شــاخص 
هم وزن اما با افزایش ۸94واحدی به 41۷هزار و 
۸۵واحد افزایش یافت و میدکو بیشترین تاثیر در 
منفی شدن شاخص و فارس بیش ترین تاثیر مثبت 
را در معاملات دیروز داشتند و وپاسار، فملی، فولاد 
و شبندر از دیگر نمادهای با تاثیر منفی قابل توجه 
بر شــاخص بودند. خودرو اما دیــروز را مثبت به 
پایان رساند. در معاملات روز چهارشنبه شانزدهم 
آذر ماه، شاخص کل بورس پایتخت نسبت به روز 
کاری قبل 6 هزار و ۵۷9 واحد افت کرد و به رقم 
یک میلیــون و 4۰2 هزار و ۸24 واحد رســید و 
شــاخص هم وزن بورس نیز با رشد ۸93 واحدی 
در سطح 41۷ هزار و ۸4 واحدی ایستاد. همچنین 
شاخص کل فرابورس )آیفکس( 4۷ واحد پایین 
آمد و در ســطح 1۸ هزار و ۵63 واحد قرار گرفت 
و دیروز نمادهای »میدکو«، »وپاسار« و »فملی« 
بیشــترین تأثیر را در افت شــاخص کل بورس 
داشتند و در مقابل نمادهای »فارس«، »خودرو« 
و »خساپا« بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل 
داشــتند و در فرابورس نیز نمادهای »غصینو«، 
»فغدیر« و »ســمگا« بیشــترین تأثیر افزایشی 
را بر شــاخص کل فرابورس داشــتند و »آریا«، 
»زاگرس« و »بپاس« بیشــترین تأثیر کاهنده را 
بر شاخص داشــتند.  در جدول پرتراکنش ترین 
نمادهای بورس خساپا صدرنشین است و خودرو 
و خگستر در رتبه های بعدی هستند. در فرابورس 
نیز نمادهای دی، فتوسا و سمگا پرتراکنش  ترین 
نمادها هستند از ســوی دیگر روز گذشته ارزش 
معاملات کل بازار ســهام به رقم ۸ هــزار و 19 
میلیارد تومــان افزایش یافــت. ارزش معاملات 
اوراق بدهی در بازار ثانویه هــزار و 299 میلیارد 
تومان بود که 16 درصد از ارزش کل معاملات بازار 
سرمایه را تشکیل می دهد و ارزش معاملات خرد 
سهام با افزایش 2۸ درصدی نسبت به روز کاری 
قبل به رقم 4 هزار و 39۰ میلیارد تومان رسید که 
بالاترین رقم در 4 هفته اخیر است. در معاملات 
چهارشنبه ۷3 نماد صف خرید داشتند و 32 نماد با 
صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های 
خرید با رشــد 2 درصدی به 2۷9 میلیارد تومان 
رسید و مجموع ارزش صف های فروش ۷۰ درصد 
کاهش یافت و ۵۷ میلیارد تومــان بود. در پایان 
معاملات دیــروز ارزش صف هــای خرید در رقم 
2۰2 میلیارد تومان ایســتاد و بازار با مازاد تقاضا 
بسته شــد. در پایان معاملات نماد ورنا )شرکت 
ســرمایه گذاری رنا( با صف  خریــد ۷۷ میلیارد 
تومانی در صدر جدول تقاضــای پایانی بازار قرار 
گرفت. پس از ورنا، نمادهای کپشیر )شرکت پشم 
شیشه ایران( و غدشت )شــرکت دشت مرغاب( 
بیشترین صف خرید را داشتند و دیروز نمادهای 
فارس، خودرو، فخاس، شســتا و اخابر بیشترین 
تاثیر مثبت را روی شاخص کل بورس داشتند. در 
مقابل نمادهای میدکو، کگل، وپاسار، فملی و رمپنا 
دربردارنده بیشترین تاثیر منفی روی شاخص کل 
بودند در سوی دیگر بازار نمادهای سمگا، مارون، 
هجرت، گدنا و غصینو بیشــترین تاثیر مثبت را 
روی شاخص کل فرابورس داشتند. از طرفی آریا، 
بپاس، صبا، زاگرس و شراز بیشترین تاثیر منفی 
را روی این شاخص داشتند که بیشترین خالص 
خرید حقیقی ها متعلق به نمادهای ورنا، وســاپا، 
غزر، سمگا، کگل، غدشــت، دانا و خکرمان بود. 
در لیست بیشــترین ارزش  صف فروش وسالت 
بدون تغییر نسبت به چندین روز گذشته در صدر 
نمادهای صف فروشی قرار دارد و در ادامه نمادهای 
وگردش، رفاه، سفاسی و واحصا در این لیست به 
چشم می خورد. بیشترین ارزش صف خرید متعلق 
به نمادهای وسدید، ، غاذر، ورنا، ولانا، کپشیر بود 
همچنین در این بازار 4۸۷ هزار معامله به ارزش 
4۷ هزار و 6۸6 میلیارد ریال انجام شــد. توسعه 
معادن و صنایع معدنی خاورمیانه، بانک پاسارگاد، 
ملی صنایع مس ایران، فــولاد مبارکه اصفهان و 
پالایش نفت بندرعباس نســبت به سایر نمادها 
بیشترین تاثیر منفی و در مقابل صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس و ایران خودرو نسبت به سایر نمادها 
بیشترین تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند و در 
آن سوی بازار سرمایه شاخص کل فرابورس نیز 4۷ 
واحد کاهش یافت و در رقم 1۸ هزار و ۵63 واحد 
ایســتاد همچنین در این بازار 21۸ هزار معامله 
انجام شد که 49 هزار و ۵۸1 میلیارد ریال ارزش 
داشت و پلیمرآریاساســول، پتروشیمی زاگرس، 
بیمه پاسارگاد، پالایش نفت شیراز، پالایش نفت 
لاوان و سرمایه گذاری صبا تامین نسبت به سایر 
نمادها بیشترین تاثیر منفی و در مقابل صنعتی 
مینو نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را 

روی فرابورس گذاشتند.

خود روارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 348.000.000111سمند LX----دلار آمریکا17.325.000سکه امامی

211.000.000تیبا505.000.000دنا دستی----یورو16.953.000سکه بهار آزادی

212.000.000ساینا369.000.000پژو پارس 4411TU5پوند انگلیس10.100.000نیم سکه

210.000.000کوییک 301.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات7.100.000ربع سکه

372.000.000وانت زامیاد 300.000.000رانا پلاس1940لیر ترکیه3.700.000سکه گرمی

360.000.000شاهین565.000.000تارا دستی26.650دلار کانادا1.536.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت د ر بازار آزاد  )به تومان( بـــازار

 اخبار کوتــــاه
 سخنان رئیس کل بانک مرکزی در مورد ارائه 

خدمات به بانوان بی حجاب
رئیس کل بانک مرکزی درباره اظهــارات برخی از نمایندگان 
مجلس مبنی بر آغاز عدم ارائه خدمات به بانوان بی حجاب اظهار 
داشــت: این ادعا به هیچ وجه صحت ندارد و خدمات بانکی طبق 
روال به تمام هموطنان ارائه می شود و خواهد شد. علی صالح آبادی 
در جمع خبرنگاران درباره میزان پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
گفت: تاکنون 93 هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه و 23 
هزار میلیارد تومان تسهیلات فرزندآوری پرداخت شده  است و این 
اخبار کذب محض است و واقعیت ندارد. به گزارش ایلنا، صالح آبادی 
با اشاره به تامین ارز واردات خودرو گفت: برای واردات خودرو طبق 
مصوبه هیات دولت ارز مورد نیاز تامین می شــود و در این زمینه 

مشکلی وجود ندارد. 

توصیه مهم برای خریداران سکه
امروزه مردم برای حفظ ســرمایه خود بــه بازارهای مختلفی 
از جمله طــلا روی می آورند و بعضی افراد خرید ســکه را ترجیح 
می دهند، زیرا مانند طلا نیاز به پرداخت اجرت ساخت نیست و از 
سال 13۵۸ تا 13۸6 هر سکه ای که ضرب می شد تاریخ همان سال 
روی آن حک می شد اما از سال 13۸6 به بعد در هر سالی که سکه 
ضرب می کنند این تاریخ یعنی 13۸6 را روی آن حک می کنند. 
عبادا... محمدولی کارشناس اتحادیه طلا در این مورد گفت: سکه 
باید از طریق فروشنده های معتبر یعنی بانک مرکزی، صرافی و یا در 
بازار توسط کسانی که از اتحادیه مربوطه مجوز دارند، خرید و فروش 
شود و از نظر من که سال ها در این حوزه فعالیت می کنم سکه هایی 
با سال ضرب ۸6 و غیر ۸6، هیچ تفاوتی باهم ندارند زیرا عیار و وزن 
آنها یکی است، اما به دلیل سیاستی که در بازار وجود دارد، نگاه های 
متفاوتی به آن می شــود. به گزارش ایلنا، با توجــه به همتی که 
اتحادیه ها به خصوص اتحادیه طلا و جواهر تهران دارند، سعی داریم 
که این نگاه را در بازار عوض کنیم و به دلیل اینکه تمام سکه ها چه 
۸6 و غیر ۸6 ضرب بانک مرکزی است و بنا به دستورالعملی وارد 
بازار می شود، تلاش بر این است که یکســان سازی در بازار سکه 
شکل بگیرد که اگر کسی سکه با ضرب پایین تر از ۸6 خریده است 
نگران نباشد که هنگام فروش دچار ریسک یا ضرر شود و این نکته 
را در نظر داشته باشید که راجع به مساله ضرب سکه در سال ۸6 و 
غیر ۸6 باید سیاست های جدیدی از طرف بانک مرکزی اعلام شود. 

آخرین قیمت جهیزیه در بازار
گزارش  میدانی از بــازار لوازم خانگی حاکــی از رکود در بازار 
و افزایش تقاضا برای تعمیرات اســت و حداقــل قیمت یخچال و 
فریزر، ماشین لباسشویی و ماشین ظرفشویی نیز به ترتیب 1۷، 6 
و 12 میلیون تومان است این درحالی است که بازار لوازم خانگی 
امین حضور حاکی از خلوت بودن این بازار اســت و موضوعی که 
فروشندگان نیز آن را تایید می کنند این اســت که قبلا دلار بالا 
می رفت، بازار رونق می گرفت و مردم شــروع به خرید می کردند، 
اما در حال حاضر پول ندارند و ترجیح می دهند با چیزی که دارند 
کنار بیایند یا سراغ تعمیرات بروند و مردم فقط اگر مجبور باشند 
خرید می کنند. او همچنین درباره تاثیر افزایش نرخ ارز بر قیمت 
کالاها می افزاید: وقتی دلار بالا می رود، مغــازه دار می گوید پس 
بالاتر هم مــی رود برای مثال دلار 36 رو 3۷ هزار تومان حســاب 
می کند تا ضرر نکند. چون فروشــنده ها تا حــالا چندین بار ضرر 
کرده اند البته در حال حاضر یک هفته اســت که نرخ ارز روی 3۵ 
هزار تومان متوقف شده است. بررسی قیمت ها نیز نشان می دهد 
که در حال حاضر قیمت یخچال ساید بای ســاید ایرانی در بازار 
2۷ تا ۵6 میلیون تومان و ساید خارجی حدود 4۸ تا 13۰ میلیون 
تومان اســت و محدوده قیمت یخچال و فریزر دوقلوی ایرانی نیز 
1۷ تا 4۰ و خارجی ۵2 تا بیش از 1۰۰ میلیون تومان است. انواع 
لباسشویی ایرانی نیز 6 میلیون و ۵۰۰ تا 1۷ میلیون تومان و انواع 
خارجی این محصول 14 تا 4۰ میلیون تومان فرخته می شــود. 
انواع ماشین ظرفشویی ایرانی نیز 12 تا 19 میلیون تومان و انواع 
خارجی آن 16 تا 4۵ میلیون تومان قیمــت دارد که در این میان 
قیمت انواع گاز با طرح فر 2 تا ۸ میلیون تومان اســت و گازهای 
فردار نیز ۵ میلیون و ۷۰۰ تا 1۷ میلیون تومان عرضه می شــود 
البته فروشــنده تاکید می کند که ارزان ترین گاز فردار فقط یک 
مدل است و فراوانی زیادی در حداقل قیمت نیست همچنین انواع 
تلویزیون ۵۰ اینچ برندهای داخلی حدود 1۰ تا 13 و قیمت انواع 
خارجی این محصول 14 تا 24 میلیون در بازار عرضه می شــود.

بررسی برخی از قیمت لوازم خانگی کوچک تر و ضروری نیز نشان 
می دهد که انواع جاروبرقی به قیمت 2 میلیون و 2۰۰ هزار تومان 
تا 12 میلیون تومان، اتو یک میلیون و ۸۰۰ تا چهار میلیون و 6۰۰ 
هزار تومان و ماکروفر 3 میلیون و ۵۰۰ تا 1۷ میلیون تومان فروخته 
می شود. فروشندگان می گویند که اکثر ماکروفرها و اتوهای بازار 
خارجی است و فروشــندگان درباره گارآنتی هم اظهارات جالبی 
دارند. آن ها تاکید می کنند که شــرکت های خصوصی که لوازم 
خانگی قاچاق را گارانتی می کنند، با تعهدات خود عمل می کنند. 
یکی از فروشندگان می گوید: این شرکت های خصوصی 1۰ سال 
گارانتی موتور و 1۸ ماه گارانتی  قطعات دارند و تا حالا هیچ موردی 
نبوده که کالا برگشت بخورد یا دچار مشکل شود همچنین به گفته 
او این شرکت های خصوصی گارانتی، با تاجرها قرارداد می بندند و 
به مشتریان آنها خدمات می دهند. این شرکت ها برای نصب هزینه 
دریافت می کنند، اما تا زمانی که در گارآنتی ذکر شده باشد، برای 
تعمیر هزینه دریافت نمی کنند. گفتنی است واردات لوازم خانگی 
از سال 139۷ ممنوع است و در حال حاضر عمده کالاهای خارجی 
موجود در بازار قاچاق هســتند که با گارانتی های تقلبی فروخته 
می شــوند. تاکنون بارها بحث آزادســازی واردات لوازم خانگی 
مطرح شده، اما به نتیجه نرسیده است و موافقان آزاد شدن واردات 
لوازم خانگی می گویند این قانــون حقوق مصرف کننده را در نظر 
نگرفته، اما مخالفان معتقدند تولیدکنندگان ایرانی شرایط برابر با 

تولیدکنندگان خارجی ندارند که بتوانند با آنها رقابت کنند. 

»آرمان ملی« به بررسی دلایل افزایش و شلختگی عجیب در بازار مسکن می پردازد؛

مهم ترین وعده دولت در برزخ
  کارشناس مسکن : محقق نشدن اهداف پیش بینی شده دولت در حوزه مسکن و نبود بستر مناسب برای تامین مالی پروژه های ساخت مسکن به افزایش قیمت سرسام آور مسکن و اجاره بها 

منتهی شد و آنچه مسلم است این است که معضل گرانی فزاینده به زودی حل نخواهد شد و گمان نمی رود که با آمدن بذرپاش هم تغییری محسوس در این زمینه رخ دهد    

  اتاق بازرگانی تهران در ادامه پژوهش های مشترک خود 
با دانشگاه شریف به بررسی ابعاد مختلف قیمت گذاری دارو 
در ایران و تبعات آن پرداخته اســت، همچنین پژوهشگران 
در بخشی از این مطالعه به بررسی آثار و تبعات قیمت گذاری 
دســتوری در صنعت دارو پرداخته اند.  بر اساس این مطالعه، 
برای محاسبه قیمت های عادلانه در صنعت داروسازی، چندین 
روش به اجرا درمی آید که عمده ترین آن در کشور ما، محاسبه 
بر مبنای هزینه تمام شده است. در این روش، متوسط سود 
در نظر گرفته شده برای داروســازی 2۵ درصد هزینه تمام 
شده داروســت که بســیاری از تولیدکنندگان دارو را دچار 
مشــکل کرده. در این پژوهش آمده است که برخی داروهای 
زیست فناوری در سال های اخیر، بر اساس روش مقایسه ای با 
قیمت دارو در کشورهای مشابه از نظر درآمدی مانند ترکیه 
و یونان قیمت گذاری می شود که این روش تا حدودی موفق 
بوده و موجب رشد آن بخش از صنعت داروسازی شده است. 
با این حال، تعــداد معدودی از داروهــای تولید داخل نیز به 
روش ارزش ادراکی مشتری قیمت گذاری شده است. در این 
بررسی، تصریح شده اســت در حالی که بزرگ ترین خریدار 
دارو از شرکت های دارویی، دولت و ســازمان های حمایتی 
وابســته هســتند، قیمت گذار دارو نیز نماینده دولت یعنی 
وزارت بهداشت اســت. بنابراین به طور طبیعی دولت تمایل 

دارد برای کاهــش هزینه های خود، داروهــا را ارزان تر تهیه 
کند. این امر، موجب افزایش انگیزه تولیدکنندگان دارو برای 
دستکاری صورت های مالی شــرکت های دارویی می شود. از 
دیگر آسیب های صنعت دارو نیز می توان به ناآشنایی مدیران 
بالادستی بخش بهداشت و درمان کشور با مفاهیم اقتصادی 
اشاره کرد. به گزارش ایســنا، در مطالعه و بررسی اتاق تهران 
و اندیشکده کسب وکار شریف، به برخی تبعات قیمت گذاری 
در صنعت دارو کشور نیز اشاره شــده از جمله آنکه سیاست 
موجود به کمبود دارو دامن زده و ســرمایه گذاری جدید در 

صنعت دارو کمتر اتفاق افتاده اســت. قاچاق معکوس دارو، 
افزایش ســرانه مصرف دارو، تخصیص غیربهینه یارانه دارو، 
به صرفه نبودن تحقیق و توســعه و نیز شکل نگرفتن رقابت، 
از آن جمله اســت با این حال، پژوهشــگران این مطالعه، به 
راهکارهایی نیز برای برون رفت از آســیب های قیمت گذاری 
دســتوری در صنعت دارو دســت پیدا کرده اند. آنها بر این 
باورند که بــرای رفع قیمت گذاری دســتوری در این بخش، 
لازم است به دو حیطه شــیوه قیمت گذاری و تهیه فهرست 
داروهای مشمول قیمت گذاری، به طور مجزا پرداخته شود. 
روش پیشنهادی، اســتفاده از مزایده با حضور بیمه هاست. 
به این شــکل که بیمه ها، به عنوان نماینده ســمت تقاضا، با 
تولیدکنندگان دارویی وارد چانه زنی می شوند. همچنین در 
کنار این روش، لازم اســت درباره فهرست داروهای مشمول 
قیمت گذاری تجدیدنظر صورت گیرد و فقط داروهای اساسی 
مورد نیاز جامعه، در صورت نیاز به شیوه کاربردی و مناسب 
قیمت گذاری شــود و باقی داروها با توجه بــه تقاضای بازار 
و میزان عرضه دارو توســط بازار قیمت گذاری شود. اصلاح 
ترکیب کمیسیون قیمت گذاری نیز از جمله این راهکارهاست 
که از سوی پژوهشگران این مطالعه پیشنهاد شده است که بر 
این اســاس، ترکیب اعضای این کمیسیون لازم است شامل 

متخصصان اقتصاد و مدیریت باشد. 

از قاچاق معکوس تا کمبودهای دوره ای دارو


